De: Adriano F. - SEC-ADMIN

Para: PRES - PRESIDÊNCIA 

Data: 05/01/2026 às 08:54:45

Setores envolvidos:

PRES, SEC-ADMIN

Projeto de Lei nº 02/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Anual de 2026 no valor de R$ 1.848.994,17 (um milhão, oitocentos e quarenta e oito

mil, novecentos e noventa e quatro reais e dezessete centavos).

A Secretaria Administrativa, por meio deste, encaminha ao conhecimento do Excelentíssimo Senhor Presidente da
Câmara Municipal o Projeto de Lei nº 002/2026 , de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Anual de 2026, no valor de R$ 1.848.994,17 (um milhão,
oitocentos e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e dezessete centavos), destinado à
Secretaria Municipal de Saúde, acompanhado da respectiva Mensagem e Justificativa do Senhor Prefeito
Municipal, com solicitação de tramitação em Regime de Urgência .

Registra-se que a matéria foi encaminhada por meio do Ofício nº 001/2026, de autoria do Prefeito Municipal, nos

[...]

DE  FINANÇAS  E  ORÇAMENTOS,  Tipo:  Simbólica,  Sim:  7,  Não:  0,  Abstenções:  0,
Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos ;  2 - PROJETO DE LEI nº 1 de 2026,
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Anual de 2026 no
valor de R$ 3.498.203,00 (três milhões, quatrocentos e noventa e oito mil e duzentos e
três reais).  Autor:  Rogério Gallina -  Prefeito Municipal,  Número de Protocolo:  1,  Tipo:
Simbólica, Sim: 7, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos -
Obs.: Projeto de Lei aprovado pelo Plenário em Primeira Apreciação. ; 3 - PARECER nº 2

[...]

Simbólica, Sim: 7, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos ;
6 - PROJETO DE LEI nº 3 de 2026, Projeto de Lei nº 03/2026 que autoriza a abertura
de  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento  Anual  de  2026  no  valor  de  R$
2.158.992,34 (dois milhões, cento e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e dois reais
e  trinta  e  quatro  centavos).  Autor:  Rogério  Gallina  -  Prefeito  Municipal,  Número  de
Protocolo:  3,  Tipo:  Simbólica,  Sim: 7,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado por
Unanimidade  de  votos  -  Obs.:  Projeto  de  Lei  aprovado  pelo  Plenário  em  Primeira

[...]

CCJ - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, CFO - COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTOS, Tipo: Simbólica, Sim: 7, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por
Unanimidade de votos ;  8 - PROJETO DE LEI nº 4 de 2026,  Autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Anual de 2026 no valor de R$ 12.033.906,14
(doze  milhões,  trinta  e  três  mil,  novecentos  e  seis  reais  e  quatorze  centavos).  Autor:
Rogério Gallina -  Prefeito Municipal,  Número de Protocolo: 5, Tipo: Simbólica, Sim: 7,
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos - Obs.: Projeto de
Lei aprovado pelo Plenário em Primeira Apreciação.

[...]

LAUDEMIR  PIONTKOSKI  -  CARECONE  /  MDB  ;  VALDIR
BAGESTON DE RAMOS - DEGO / PP 

Matérias da Ordem do Dia: 1 - PROJETO DE LEI nº 1 de 2026, Autoriza a abertura
de  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento  Anual  de  2026  no  valor  de  R$
3.498.203,00 (três milhões, quatrocentos e noventa e oito mil e duzentos e três reais).
Autor:  Rogério  Gallina -  Prefeito  Municipal,  Número de Protocolo:  1,  Turno:  Primeiro,
Tipo: Simbólica, Sim: 6, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de
votos  -  Obs.:  Projeto  de  Lei  aprovado  em  segunda  apreciação  pelo  Plenário.